

COMUNE DI MASSA MARITTIMA
PROVINCIA DI GROSSETO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA
GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Numero 200 Del 17-11-20

**OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2019 DEL
COMUNE DI MASSA MARITTIMA**

-Immediatamente eseguibile: S
-Soggetta a ratifica: N

L'anno duemilaventi e questo dì diciassette del mese di novembre alle ore 12:00, in Massa Marittima nella Sede Comunale, previa convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

GIUNTINI MARCELLO	SINDACO	P
GIOVANNETTI MAURIZIO	VICESINDACO	P
MARCONI IRENE	ASSESSORE	P
GUCCI MARIA ANGELA	ASSESSORE	A

Accertato il numero legale dei presenti per la validità dell'Adunanza, assume la presidenza il Sig. GIUNTINI MARCELLO in qualità di SINDACO e dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il Segretario Generale Sig.LONGO DANIELE incaricato della redazione del presente verbale.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- in data 10 agosto 2014 è stato approvato il D.Lgs. n. 126 che integra e modifica il precedente D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; tale decreto è entrato in vigore il 12 settembre 2014, con effetti dal 1 gennaio 2015;
- il citato D.Lgs. n. 118/2011 nella sua versione attuale, stabilisce che le Amministrazioni siano chiamate a redigere il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato (allegato 4/4 del sopracitato D.Lgs. n. 118/2011);
- le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile hanno previsto l'obbligatorietà per gli enti locali di attivare un sistema integrato delle registrazioni economico patrimoniali con quelle di contabilità finanziaria ed il Comune di Massa Marittima sta adeguando il proprio sistema informativo sulla base del principio contabile applicato concernente la contabilità economico patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria;

Considerato che:

- il Bilancio consolidato relativo all'esercizio 2019 costituisce il Bilancio consolidato previsto dalle norme di contabilità pubblica per gli enti locali e presenta ancora, pertanto, un carattere sperimentale in linea con le norme citate in precedenza e con la metodologia adottata a livello nazionale per introdurre l'armonizzazione contabile degli enti pubblici;
- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo locale e di supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;
- con deliberazioni di Giunta Comunale n. 178 del 09.10.2020 è stata effettuata la ricognizione dell'area di consolidamento per l'esercizio 2019 in conformità alle disposizioni riportate nel citato D.Lgs. n. 118/2011, allegato n.4/4 al D.Lgs. stesso nella sua versione vigente e sono stati approvati due elenchi richiesti dalla normativa sulla sperimentazione:
 - 1) Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Massa Marittima e
 - 2) Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel Consolidamento;
- per mero errore materiale nel punto n. 2 della delibera di cui sopra nel perimetro di consolidamento "gruppo amministrazione pubblica comune di Massa Marittima" è stata inserita come n. 4 anche la società Acquedotto del Fiora s.p.a che invece non può farne parte in quanto in quanto tale società non è a totale partecipazione pubblica;
- il Bilancio consolidato 2019 del Comune di Massa Marittima include nell'area di consolidamento i seguenti enti:

	Società/Ente	% di partecipazione
Società controllate		
1	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	100%

Società partecipate		
2	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.p.A. (con affidamenti diretti)	2,98%
Enti strumentali partecipati		
4	COeSO SDS – Società della Salute dell'Area socio sanitaria Amiata Grossetana, Colline Metallifere e Grossetana	13,92%

- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di Massa Marittima attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2019.

Visto lo schema del Bilancio consolidato dell'anno 2019, allegato al presente atto sotto la lettera "A", "B" e "C" quale parte integrante e sostanziale.

Dato atto che l'allegato al presente atto sotto la lettera "D", Nota Integrativa e Relazione sulla gestione, fornisce informazioni sull'area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al consolidamento;

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011;

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Preso atto, ai sensi dell'art.49, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, così come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario;

Con voti unanimi e favorevoli resi dai presenti e votanti per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che per mero errore materiale nel punto n. 2 della delibera di Giunta Comunale n. 178 del 09.10.2020 nel perimetro di consolidamento "gruppo amministrazione pubblica comune di Massa Marittima" è stata riportata come n. 4 anche la società Acquedotto del Fiora s.p.a che invece non può farne parte in quanto in quanto tale società non è a totale partecipazione pubblica;

2) DI APPROVARE il Bilancio consolidato dell'anno 2019 del Comune di Massa Marittima composto dai seguenti documenti allegati a parte integrante e sostanziale della presente delibera Schema del Bilancio consolidato anno 2019, articolato in Allegato A "1- Conto economico", Allegato B "Stato patrimoniale attivo", Allegato C "Stato patrimoniale Passivo", Allegato D "Nota Integrativa e la Relazione sulla Gestione".

Infine, con votazione separata unanime e favorevole resa dai presenti e votanti per alzata di mano,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 con separata unanime favorevole votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai presenti e votanti.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere:

Favorevole

Data, 16-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F/to Mucci Francesca

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

Favorevole

[]-ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE.

Data, 16-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F/tto: Mucci Francesca

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F/to: GIUNTINI MARCELLO

F/to: LONGO DANIELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa:

<p>- All'Albo Pretorio Comunale dal 03-12-20 al 18-12-20 per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. - E' stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data con protocollo n. . Dal Municipio, li 03-12-20</p> <p>IL MESSO COMUNALE</p>	<p>Ripubblicata all'Albo Pretorio Comunale dalal..... e contro di essa sono/non sono state presentate opposizioni.</p> <p>Dal Municipio, li</p> <p>IL MESSO COMUNALE</p>
--	--

ESECUTIVITA'

LA PRESENTE DELIBERA E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 17-11-20

- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.LGS N° 267 del 18/08/2000.
- immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4 D.LGS. N. 267 del 18/08/2000.

Li , 18-11-20

IL SEGRETARIO GENERALE

F/to: LONGO DANIELE

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo e d'ufficio.

Li,

IL SEGRETARIO GENERALE

LONGO DANIELE

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO



MASSA MARITTIMA

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2019	2018	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	6.447.758,90	5.877.792,00		
2	Proventi da fondi perequativi	1.100.771,12	1.105.589,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.369.902,95	1.970.462,00		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.781.532,99	229.744,00		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	588.369,96	555.838,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>		1.184.880,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.010.865,41	3.891.511,00	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	447.753,28	619.707,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	1.137.318,15	1.169.135,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	425.793,98	2.102.669,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	565,54	204,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	727,33	787,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	872.901,15	358.285,00	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		13.803.492,41	13.204.630,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	930.607,61	940.579,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	5.794.523,86	5.528.256,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	92.790,69	80.488,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.522.764,81	1.476.801,00		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.522.764,81	1.476.801,00		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	2.187.028,92	2.266.060,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.908.845,69	1.658.860,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	7.958,33	5.889,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.108.678,02	1.114.546,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	792.209,34	538.425,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-3.417,43	16.955,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti	509.886,12	462.522,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	515.361,57	630.092,00	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		13.458.391,85	13.060.613,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		345.100,56	144.017,00		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>	77.481,66	25.827,00		
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	2.178,09	3.170,00	C16	C16
Totale proventi finanziari		79.659,75	28.997,00		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	178.659,88	192.482,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	6.004,19	52,00		
Totale oneri finanziari		184.664,07	192.534,00		
totale (C)		-105.004,32	-163.537,00		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	119.668,20		D18	D18
23	Svalutazioni		95.161,00	D19	D19
totale (D)		119.668,20	-95.161,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
24	Proventi da permessi di costruire	126.903,29	88.354,00	E20	E20
a	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	8.002,29	612.386,00		E20b
c	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	4.299,43	44.500,00		E20c
d	<i>Altri proventi straordinari</i>	48.023,44			
totale proventi		187.228,45	745.240,00		
<i>Oneri straordinari</i>					
25	Trasferimenti in conto capitale	3.000,00	6.404,00	E21	E21
a	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	7.863,52	301.220,00		E21b
b	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
c	<i>Altri oneri straordinari</i>	35.047,64	9.129,00		E21d
d					
totale oneri		45.911,16	316.753,00		
Totale (E) (E20-E21)		141.317,29	428.487,00		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		501.081,73	313.806,00		
26	Imposte (*)	153.140,08	152.202,00	22	22
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		347.941,65	161.604,00		
27				23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi				



MASSA MARITTIMA

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
1	costi di impianto e di ampliamento	1.045,82	1.407,00	BI	BI
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	13.624,98	10.453,00	BI1	BI1
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	17,68		BI2	BI2
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	546,97	754,00	BI3	BI3
5	avviamento			BI4	BI4
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	30.188,23	25.698,00	BI5	BI5
9	altre	8.629,42	1.615,00	BI6	BI6
	Totale immobilizzazioni immateriali	54.053,10	39.927,00	BI7	BI7
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
1	Beni demaniali	16.361.127,48	16.475.407,00		
1.1	Terreni	885.089,29	885.089,00		
1.2	Fabbricati	3.538.571,00	3.471.708,00		
1.3	Infrastrutture	11.937.467,19	12.118.610,00		
1.9	Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	29.551.036,89	30.116.779,00		
2.1	Terreni	5.970.274,54	5.787.215,00	BI1	BI1
	a di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	23.130.633,06	23.761.170,00		
	a di cui in leasing finanziario	0,00			
2.3	Impianti e macchinari	26.309,94	30.431,00	BI2	BI2
	a di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	114.741,22	133.417,00	BI3	BI3
2.5	Mezzi di trasporto	40.443,84	57.243,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.568,10	9.615,00		
2.7	Mobili e arredi	265.395,77	314.498,00		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	670,42	23.190,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.715.982,43	1.501.527,00	BI5	BI5
	Totale immobilizzazioni materiali	48.628.146,80	48.093.713,00		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	1.062.547,36	945.217,00	BI11	BI11
	a imprese controllate			BI11a	BI11a
	b imprese partecipate	1.062.547,36	945.217,00	BI11b	BI11b
	c altri soggetti				
2	Crediti verso	1.920,00	1.920,00	BI12	BI12
	a altre amministrazioni pubbliche				
	b imprese controllate			BI12a	BI12a
	c imprese partecipate	1.920,00	1.920,00	BI12b	BI12b
	d altri soggetti			BI12c BI12d	BI12c
3	Altri titoli	689,46		BI13	BI13
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.065.156,82	947.137,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	49.747.356,72	49.080.777,00		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	273.350,35	269.367,00	CI	CI
	Totale	273.350,35	269.367,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.564.073,78	1.753.174,00		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
	b Altri crediti da tributi	1.564.073,78	1.753.174,00		
	c Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.455.369,97	246.646,00		
	a verso amministrazioni pubbliche	3.455.369,97	246.646,00		
	b imprese controllate			CI2	CI2
	c imprese partecipate			CI3	CI3
	d verso altri soggetti				
3	Verso clienti ed utenti	266.763,56	491.182,00	CI1	CI1
4	Altri Crediti	669.597,15	1.705.544,00	CI5	CI5
	a verso l'erario	5.158,07	5.637,00		
	b per attività svolta per c/terzi				
	c altri	664.439,08	1.699.907,00		
	Totale crediti	5.955.804,46	4.196.546,00		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni		689,00	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	altri titoli			CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	689,00		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	1.151.092,92	696.537,00		
	a Istituto tesoriere	1.151.092,92	696.537,00		CIV1a
	b presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	370.718,55	584.597,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	15.390,34	678,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.537.201,81	1.281.812,00		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.766.356,62	5.748.414,00		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi		341,00	D	D
2	Risconti attivi	5.070,83	4.302,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	5.070,83	4.643,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO	57.518.784,17	54.833.834,00		



MASSA MARITTIMA

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	-28.067.071,18	-28.067.071,00	AI	AI
II	Riserve	53.676.216,24	53.372.142,00		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	376.844,48	222.705,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	11.717.724,31	11.147.584,00	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	5.723.783,28	5.631.939,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>				
d	<i>indisponibili e per i beni culturali</i>	35.856.407,42	36.368.461,00		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	1.456,75	1.457,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	347.941,65	161.604,00	AIX	AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi		25.957.086,71	25.466.679,00		
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi					
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi					
Patrimonio netto di pertinenza di terzi					
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾		25.957.086,71	25.466.679,00		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	per imposte			B2	B2
3	altri	812.039,77	565.211,00	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri				
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		812.039,77	565.211,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		195.355,60	187.037,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		195.355,60	187.037,00		
D) DEBITI ⁽¹⁾					
1	Debiti da finanziamento	4.641.390,41	4.905.839,00	D1e D2	D1
a	prestiti obbligazionari				
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	73.008,01	170.000,00		
c	verso banche e tesoriere	143.295,57		D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	4.425.086,83	4.735.839,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	3.102.448,62	2.104.782,00	D7	D6
3	Acconti	19.574,21	19.152,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	2.531.107,58	608.918,00		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	2.465.547,89	547.684,00		
c	imprese controllate	4.200,55	7.676,00	D9	D8
d	imprese partecipate		799,00	D10	D9
e	altri soggetti	61.359,14	52.759,00		
5	altri debiti	1.133.686,29	2.946.607,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	439.897,42	1.678.324,00		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	23.748,44	435.758,00		
c	<i>per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾</i>				
d	<i>altri</i>	670.040,43	832.525,00		
TOTALE DEBITI (D)		11.428.207,12	10.585.298,00		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	102.132,52	29.666,00	E	E
II	Risconti passivi	19.023.962,45	17.999.943,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	19.023.962,45	17.972.619,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	18.971.886,19	17.972.103,00		
b	da altri soggetti	52.076,26	516,00		
2	Concessioni pluriennali		27.324,00		
3	Altri risconti passivi				
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		19.126.094,97	18.029.609,00		
TOTALE DEL PASSIVO		57.518.784,17	54.833.834,00		
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		241.534,17			
2) beni di terzi in uso					
3) beni dati in uso a terzi			708.400,00		
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) garanzie prestate a imprese controllate					
6) garanzie prestate a imprese partecipate					
7) garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE		241.534,17	708.400,00		



Relazione sulla Gestione
e
Nota Integrativa al BILANCIO CONSOLIDATO
Comune di MASSA MARITTIMA
Esercizio 2019



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

PREMESSA:

Il Bilancio Consolidato del Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione economico-finanziaria degli Enti e delle Società che compongono il Gruppo, identificate dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 09.10.2020

Il Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA è costituito da:

Denominazione / Ragione Sociale	Quota di Partecipazione	Note
Massa Marittima Multiservizi S.r.l.	100%	Società Controllata
Edilizia Provinciale Grossetana S.p.A.	2,98%	Affidamenti Diretti
COESO SDS	13,92	

Con la medesima deliberazione è stata definita la c.d. Area di Consolidamento che identifica gli Enti e le Società per le quali dovrà, ai sensi del disposto del Principio Contabile Applicato al Bilancio Consolidato (allegato 4/4 all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2016 n. 126), essere effettuato il consolidamento del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale.

Nel caso del Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA, l'area di consolidamento è:

Denominazione / Ragione Sociale	Tipo Contabilità	Quota di Partecipazione
Massa Marittima Multiservizi S.r.l.	Civilistica	100%
Edilizia Provinciale Grossetana S.p.A.	Civilistica	2,98%
COESO SDS	Civilistica	13,92

Sono stati esclusi dal consolidamento in base ai criteri stabiliti dalla Legge e dal principio 4/4 in riferimento alla materia in oggetto:

- Net Spring S.r.l.;
- Amatur S.r.l.;
- R.A.M.A. S.p.A.;
- Far Maremma Soc. Consortile Arl;
- COSECA S.r.l.;
- Acquedotto del Fiora.

La metodologia di consolidamento, dopo aver effettuato le elisioni delle operazioni infragruppo, è stata la seguente:



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Denominazione / Ragione Sociale	Tipo Consolidamento
Massa Marittima Multiservizi S.r.l.	Integrale
Edilizia Provinciale Grossetana S.p.A.	Proporzionale*
COESO SDS	Proporzionale*

*Il consolidamento proporzionale consiste nel considerare le poste iscritte nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale per la sola quota di proprietà della Capogruppo.

Relazione sulla Gestione dei Soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento del COMUNE DI MASSA MARITTIMA.

MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.r.l. :

La Massa Marittima Multiservizi Srl nasce dall'adeguamento al D.Lgs. 2017 sulle società *in house* della Farmacia Comunale di Massa Marittima SRL, mediante modifica dell'oggetto sociale. Dal 2018 la società ha ottenuto l'affidamento della gestione della Farmacia Comunale, dei posteggi a pagamento nella città di Massa Marittima, la Casina dell'Acqua ed il servizio Customer Care dell'Acquedotto del Fiora. I contratti di servizio sono di durata quinquennale, con possibilità di rinnovo.

Sito Internet: <http://www.farmaciacomunalemassamarittima.it/>

Informazioni sull'amministratore:

	Compenso
Consiglio di Amministrazione: Renato Vanni – Presidente Giacomo Michelini – Ilaria Casanova: Consiglieri	€ 8.000,00
Collegio Sindacale: Claudio Innocenti Periccioli	€2.000,00
Costo personale	€ 207.225,00



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA SPA:

L'Edilizia Provinciale Grossetana spa, nata il 18 dicembre del 2003, è una società per azioni a totale partecipazione pubblica (la proprietà è dei 28 Comuni della provincia di Grosseto). E' stata costituita ai sensi della Legge regionale n. 77 del 3 novembre 1998 per esercitare, in forma associata, i vari servizi dell'abitare sociale, che i Comuni, riuniti nell'organismo del LODE (Livello ottimale d'esercizio di ERP) le hanno affidato tramite uno specifico contratto di servizio.

Sito Internet: <http://www.epgspa.it>

	Compenso
Consiglio di Amministrazione: Claudio Trapanese: Presidente Franco Ferretti – Guido Mario Destri – Stefania Formicola – Anna Maria Schimenti: Consiglieri	€ 35.126,00
Collegio Sindacale: Elena Insabato : Presidente Gianluca Ancarani – Daniele Moretti : Sindaci effettivi	€ 21.437,00
Revisore dei Conti: Luigi Colomba	€ 8.250,00
Costo personale:	€ 1.420.818,00

CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COESO:

COESO – Società della Salute dell'Area socio sanitaria Amiata Grossetana, Colline Metallifere e Grossetana è il consorzio sorto tra i comuni della Zona socio sanitaria (Arcidosso, Campagnatico, Castel del Piano, Castell'Azzara, Castiglione della Pescaia, Civitella Paganico, Cinigiano, Follonica, Gavorrano, Grosseto, Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri, Roccalbegna, Roccastrada, Santa Fiora, Scansano Scarlino, Seggiano e Semproniano) e l'azienda sanitaria UsI Toscana Sud Est; Il consorzio è nato per gestire, programmare e integrare i servizi sanitari territoriali, socio sanitari e socio assistenziali come previsto dalla *Legge regionale 40 del 2005 e s.m.i.*

Sito Internet: <http://www.coesoareagr.it>

	Compenso
Consiglio di Amministrazione: Giacomo Termine: Presidente Fatighenti Pamela: Vicepresidente Sampieri Valentina : Consigliere	
Collegio Sindacale: Mario Veniata: Presidente	



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Vincenzo Vella – Enrico Barbagli: Sindaci effettivi	
Costo personale	€ 1.686.209,00

NOTA METODOLOGICA:

Nella predisposizione del Bilancio Consolidato la Capogruppo, COMUNE DI MASSA MARITTIMA, ha seguito il disposto del Principio Contabile Applicato del Bilancio Consolidato, allegato 4/4 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 s.m.i. che al paragrafo 4 dispone: *“Nel rispetto delle istruzioni ricevute di cui al paragrafo 3.2 i componenti del gruppo trasmettono la documentazione necessaria al bilancio consolidato alla capogruppo, costituita da: -il bilancio consolidato (solo da parte dei componenti del gruppo che sono, a loro volta, capigruppo di imprese o di amministrazioni pubbliche), - il bilancio di esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità economico-patrimoniale, - il rendiconto consolidato dell'esercizio da parte dei componenti del gruppo che adottano la contabilità finanziaria affiancata dalla contabilità economico-patrimoniale. Nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non sono tra loro uniformi, pur se corretti, l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento. Ad esempio, può essere necessario procedere alla rettifica dei bilanci per rendere omogenei gli accantonamenti ai fondi ammortamenti se effettuati con aliquote differenti per le medesime tipologie di beni o gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti. Si ribadisce che è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base. La difformità nei principi contabili adottati da una o più controllate, è altresì accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.”*

Si è provveduto, sulla base delle documentazione inviata dai soggetti inclusi nell'Area di Consolidamento, all'eliminazione delle partite infragruppo¹, come previsto dal par. 4.2 del citato principio contabile applicato che dispone: *“Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici. Pertanto, devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze. Particolare attenzione va posta sulle partite “in transito” per evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare renda i saldi non omogenei. La redazione del bilancio consolidato richiede pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, i proventi e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all'interno del gruppo amministrazione pubblica. L'identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell'eliminazione e dell'elisione dei dati contabili relativi è*

¹ Alla luce dell'elisione delle partite infragruppo, i dati esposti nelle tabelle successive non corrispondono ai dati iscritti nei bilanci dei singoli soggetti inclusi nell'Area di Consolidamento, in quanto il dato esposto è già al netto delle partite infragruppo. Inoltre per i soggetti per i quali si è provveduto al consolidamento proporzionale il dato esposto è stato rapportato alla quota di possesso detenuta dal Comune di MASSA MARITTIMA.



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

effettuata sulla base delle informazioni trasmesse dai componenti del gruppo con il bilancio, richieste dalla capogruppo come indicato al punto 2 del paragrafo 3.2. La maggior parte degli interventi di rettifica non modificano l'importo del risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico (quali i crediti e i debiti, sia di funzionamento o commerciali, che di finanziamento nello stato patrimoniale, gli oneri e i proventi per Trasferimenti o contributi o i costi ed i ricavi concernenti gli acquisti e le vendite). Altri interventi di rettifica hanno effetto invece sul risultato economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato e riguardano gli utili e le perdite infragruppo non ancora realizzati con terzi. Ad esempio, se una componente del gruppo ha venduto ad un'altra componente del gruppo un immobile, realizzando una plusvalenza o una minusvalenza, ma l'immobile è ancora presente all'interno del gruppo, la minusvalenza o la plusvalenza rilevata nel bilancio dell'ente o società che ha venduto il bene deve essere eliminata. Di conseguenza diminuirà il risultato di esercizio di tale componente del gruppo e del gruppo nel suo complesso. Particolari interventi di elisione sono costituiti da: - l'eliminazione del valore contabile delle partecipazioni della capogruppo in ciascuna componente del gruppo e la corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna componente del gruppo; - l'analoga eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e delle corrispondenti quote del patrimonio netto; - l'eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni infragruppo compresi nel valore contabile di attività, quali le rimanenze e le immobilizzazioni costituite, ad esempio, l'eliminazione delle minusvalenze e plusvalenze derivanti dall'alienazione di immobilizzazioni che sono ancora di proprietà del gruppo. Nel caso di operazioni tra la controllante e le sue controllate oggetto di un difforme trattamento fiscale, l'imposta non è oggetto di elisione. Ad esempio l'imposta sul valore aggiunto, nei casi in cui risulta indetraibile, l'imposta sul valore aggiunto pagata dalla capogruppo a componenti del gruppo per le quali l'IVA è detraibile, non è oggetto di eliminazione e rientra tra i costi del conto economico consolidato. L'eliminazione di dati contabili può essere evitata se relativa ad operazioni infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo nella nota integrativa. L'irrilevanza degli elementi patrimoniali ed economici è misurata rispettivamente con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.".

OSSERVAZIONI AL BILANCIO CONSOLIDATO 2019:

I dati esposti nel bilancio consolidato del Gruppo Comune di MASSA MARITTIMA per l'esercizio 2019 sono confrontabili con i dati del Bilancio Consolidato 2018 in quanto, il perimetro di consolidamento del Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA è lo stesso da quello definito per il Bilancio Consolidato 2018, come esplicitato nel seguente prospetto:

Denominazione / Ragione Sociale	Perimetro di Consolidamento 2018	Perimetro di Consolidamento 2019
Massa Marittima Multiservizi S.r.l.	SI	SI
Edilizia Provinciale Grossetana S.p.A.	SI	SI
COESO SDS	SI	SI

Di seguito gli schemi di Bilancio Consolidato



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Conto economico consolidato:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2019	2018	riferiment o	riferiment o
				art.2425 cc	DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	6.447.758,90	5.877.792,00		
2	Proventi da fondi perequativi	1.100.771,12	1.105.589,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.369.902,95	1.970.462,00		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	2.781.532,99	229.744,00		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	588.369,96	555.838,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>		1.184.880,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.010.865,41	3.891.511,00	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	447.753,28	619.707,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	1.137.318,15	1.169.135,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	425.793,98	2.102.669,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	565,54	204,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	727,33	787,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	872.901,15	358.285,00	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		13.803.492,41	13.204.630,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	930.607,61	940.579,00	B6	B6
0	Prestazioni di servizi	5.794.523,86	5.528.256,00	B7	B7
1	Utilizzo beni di terzi	92.790,69	80.488,00	B8	B8
2	Trasferimenti e contributi	1.522.764,81	1.476.801,00		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.522.764,81	1.476.801,00		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
3	Personale	2.187.028,92	2.266.060,00	B9	B9
4	Ammortamenti e svalutazioni	1.908.845,69	1.658.860,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	7.958,33	5.889,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.108.678,02	1.114.546,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	792.209,34	538.425,00	B10d	B10d
5	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-3.417,43	16.955,00	B11	B11
6	Accantonamenti per rischi			B12	B12
7	Altri accantonamenti	509.886,12	462.522,00	B13	B13
8	Oneri diversi di gestione	515.361,57	630.092,00	B14	B14


Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

	totale componenti negativi della gestione B)	13.458.391,8	13.060.613,0		
		5	0		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	345.100,56	144.017,00		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
1					
9	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>	77.481,66	25.827,00		
c	<i>da altri soggetti</i>				
2					
0	Altri proventi finanziari	2.178,09	3.170,00	C16	C16
	Totale proventi finanziari	79.659,75	28.997,00		
	<i>Oneri finanziari</i>				
2					
1	Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	178.659,88	192.482,00		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	6.004,19	52,00		
	Totale oneri finanziari	184.664,07	192.534,00		
	totale (C)	-105.004,32	-163.537,00		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
2					
2	Rivalutazioni	119.668,20		D18	D18
2					
3	Svalutazioni		95.161,00	D19	D19
	totale (D)	119.668,20	-95.161,00		
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				
2					
4	<i>Proventi straordinari</i>			E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	126.903,29	88.354,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	8.002,29	612.386,00		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	4.299,43	44.500,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	48.023,44			
	totale proventi	187.228,45	745.240,00		
2					
5	<i>Oneri straordinari</i>			E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	3.000,00	6.404,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	7.863,52	301.220,00		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	35.047,64	9.129,00		E21d
	totale oneri	45.911,16	316.753,00		
	Totale (E) (E20-E21)	141.317,29	428.487,00		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	501.081,73	313.806,00		
2					
6	Imposte (*)	153.140,08	152.202,00	22	22
2					
7	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	347.941,65	161.604,00	23	23
2					
8	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi				



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

L'incremento del risultato di esercizio consolidato rispetto all'esercizio precedente è dato soprattutto dal fatto che l'utile di esercizio 2019 della Capogruppo è più alto rispetto all'esercizio 2018, per cui si riflette in maniera positiva nei dati consolidati.

Stato patrimoniale attivo consolidato:

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	1.045,82	1.407,00	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	13.624,98	10.453,00	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	17,68		BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	546,97	754,00	BI4	BI4
5	avviamento			BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	30.188,23	25.698,00	BI6	BI6
9	altre	8.629,42	1.615,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	54.053,10	39.927,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	16.361.127,48	16.475.407,00		
1.1	Terreni	885.089,29	885.089,00		
1.2	Fabbricati	3.538.571,00	3.471.708,00		
1.3	Infrastrutture	11.937.467,19	12.118.610,00		
1.9	Altri beni demaniali				
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	29.551.036,89	30.116.779,00		
2.1	Terreni	5.970.274,54	5.787.215,00	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	23.130.633,06	23.761.170,00		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00			
2.3	Impianti e macchinari	26.309,94	30.431,00	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	114.741,22	133.417,00	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	40.443,84	57.243,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.568,10	9.615,00		
2.7	Mobili e arredi	265.395,77	314.498,00		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	670,42	23.190,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.715.982,43	1.501.527,00	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	48.628.146,80	48.093.713,00		


Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	1.062.547,36	945.217,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>	1.062.547,36	945.217,00	BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso	1.920,00	1.920,00	BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>	1.920,00	1.920,00	BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	689,46		BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.065.156,82	947.137,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	49.747.356,72	49.080.777,00		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	273.350,35	269.367,00	CI	CI
	Totale	273.350,35	269.367,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.564.073,78	1.753.174,00		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.564.073,78	1.753.174,00		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.455.369,97	246.646,00		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	3.455.369,97	246.646,00		
b	<i>imprese controllate</i>				CI2
c	<i>imprese partecipate</i>			CI3	CI3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	266.763,56	491.182,00	CI1	CI1
4	Altri Crediti	669.597,15	1.705.544,00	CI5	CI5
a	<i>verso l'erario</i>	5.158,07	5.637,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>				
c	<i>altri</i>	664.439,08	1.699.907,00		
	Totale crediti	5.955.804,46	4.196.546,00		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni		689,00	CI311,2,3,4,5	CI311,2,3
2	altri titoli			CI316	CI315
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	689,00		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	1.151.092,92	696.537,00		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.151.092,92	696.537,00		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>				
2	Altri depositi bancari e postali	370.718,55	584.597,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	15.390,34	678,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.537.201,81	1.281.812,00		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.766.356,62	5.748.414,00		



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi		341,00	D	D
2	Risconti attivi	5.070,83	4.302,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	5.070,83	4.643,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO	57.518.784,17	54.833.834,00		

Stato patrimoniale passivo consolidato:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2019	2018	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	-28.067.071,18	-28.067.071,00	AI	AI
II	Riserve	53.676.216,24	53.372.142,00		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	376.844,48	222.705,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	11.717.724,31	11.147.584,00	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	5.723.783,28	5.631.939,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	35.856.407,42	36.368.461,00		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	1.456,75	1.457,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	347.941,65	161.604,00	AIX	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	25.957.086,71	25.466.679,00		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi				
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	25.957.086,71	25.466.679,00		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	per imposte			B2	B2
3	altri	812.039,77	565.211,00	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri				
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	812.039,77	565.211,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	195.355,60	187.037,00	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	195.355,60	187.037,00		
	D) DEBITI ⁽¹⁾				
1	Debiti da finanziamento	4.641.390,41	4.905.839,00		
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	73.008,01	170.000,00		
c	verso banche e tesoriere	143.295,57		D4	D3 e D4


Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

	d	verso altri finanziatori	4.425.086,83	4.735.839,00	D5	
	2	Debiti verso fornitori	3.102.448,62	2.104.782,00	D7	D6
	3	Acconti	19.574,21	19.152,00	D6	D5
	4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	2.531.107,58	608.918,00		
	a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
	b	altre amministrazioni pubbliche	2.465.547,89	547.684,00		
	c	imprese controllate	4.200,55	7.676,00	D9	D8
	d	imprese partecipate		799,00	D10	D9
	e	altri soggetti	61.359,14	52.759,00		
	5	altri debiti	1.133.686,29	2.946.607,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
	a	<i>tributari</i>	439.897,42	1.678.324,00		
	b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	23.748,44	435.758,00		
	c	<i>per attività svolta per c/terzi⁽²⁾</i>				
	d	<i>altri</i>	670.040,43	832.525,00		
		TOTALE DEBITI (D)	11.428.207,12	10.585.298,00		
		<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I		Ratei passivi	102.132,52	29.666,00	E	E
II		Risconti passivi	19.023.962,45	17.999.943,00	E	E
	1	Contributi agli investimenti	19.023.962,45	17.972.619,00		
	a	da altre amministrazioni pubbliche	18.971.886,19	17.972.103,00		
	b	da altri soggetti	52.076,26	516,00		
	2	Concessioni pluriennali				
	3	Altri risconti passivi		27.324,00		
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	19.126.094,97	18.029.609,00		
		TOTALE DEL PASSIVO	57.518.784,17	54.833.834,00		
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri	241.534,17			
		2) beni di terzi in uso				
		3) beni dati in uso a terzi		708.400,00		
		4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
		5) garanzie prestate a imprese controllate				
		6) garanzie prestate a imprese partecipate				
		7) garanzie prestate a altre imprese				
		TOTALE CONTI D'ORDINE	241,534,17	708.400,00		

Analogamente a quanto riportato in riferimento all'utile di esercizio, l'incremento di attività e passività è da imputare soprattutto alle risultanze economico patrimoniali dell'Ente Capogruppo.



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

LO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Di seguito sono riportati, in maniera sintetica, i prospetti inclusi nel bilancio consolidato del Comune di MASSA MARITTIMA, per i quali verranno illustrati, di seguito, i criteri di valutazione adottati:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVO	COMUNE DI MASSAMARITTIMA	MASSAMARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Immobilizzazioni immateriali	43.813,21	360,00	1.716,51	8.163,38	54.053,10
Immobilizzazioni materiali	48.297.036,39	30.049,00	94.462,03	206.599,38	48.628.146,80
Immobilizzazioni Finanziarie	1.064.467,36	0,00	0,00	689,46	1.065.156,82
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	49.405.316,96	30.409,00	96.178,54	215.452,22	49.747.356,72
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
Rimanenze	0,00	175.963,00	97.387,35	0,00	273.350,35
Crediti	3.405.447,63	74.092,44	83.822,43	2.392.441,96	5.955.804,46
Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilita' liquide	1.248.648,74	111.155,00	177.006,22	391,85	1.537.201,81
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.654.096,37	361.210,44	358.216,00	2.392.833,81	7.766.356,62
D) RATEI E RISCONTI	0,00	852,00	1.097,27	3.121,56	5.070,83
TOTALE DELL'ATTIVO	54.059.413,33	392.471,44	455.491,81	2.611.407,59	57.518.784,17

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO	COMUNE DI MASSAMARITTIMA	MASSAMARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
A) PATRIMONIO NETTO	25.747.900,04	234.481,00	1.770,75	-27.065,07	25.957.086,71
<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	1.100,00	0,00	21.648,63	789.291,14	812.039,77
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00	51.779,00	21.302,35	122.274,25	195.355,60
D) DEBITI	9.499.495,88	87.182,52	201.571,19	1.639.957,52	11.428.207,12
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	19.124.420,39	0,00	0,00	1.674,58	19.126.094,97
TOTALE DEL PASSIVO	54.372.916,31	373.442,52	246.292,92	2.526.132,42	57.518.784,17



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

CRITERI DI VALUTAZIONE:

I criteri di valutazione sono stati resi omogenei al fine di rendere confrontabili e congruenti i dati iscritti nei diversi bilanci degli enti e delle società incluse nel consolidamento.

Immobilizzazioni Immateriali:

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 24, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Il dettaglio è rappresentato da:

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>					
costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	77,27	968,55	1.045,82
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	13.624,98	0,00	0,00	0,00	13.624,98
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	0,00	17,68	17,68
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	360,00	186,97	0,00	546,97
avviamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
immobilizzazioni in corso ed acconti	30.188,23	0,00	0,00	0,00	30.188,23
altre	0,00	0,00	1.452,27	7.177,15	8.629,42
Totale immobilizzazioni immateriali	43.813,21	360,00	1.716,51	8.163,38	54.053,10



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Immobilizzazioni Materiali:

Sono state valutate, ai sensi dell'art. 2426 C.C. e delle indicazioni fornite dall'OIC n. 16, al costo ed ammortizzate secondo il criterio della *residua possibilità di utilizzo*.

Il dettaglio è rappresentato da:

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
Beni demaniali	16.361.127,48	0,00	0,00	0,00	16.361.127,48
Terreni	885.089,29	0,00	0,00	0,00	885.089,29
Fabbricati	3.538.571,00	0,00	0,00	0,00	3.538.571,00
Infrastrutture	11.937.467,19	0,00	0,00	0,00	11.937.467,19
Altri beni demaniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre immobilizzazioni materiali (3)	29.230.213,41	30.049,00	85.065,14	205.709,34	29.551.036,89
Terreni	5.787.214,70	0,00	33.098,29	149.961,55	5.970.274,54
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fabbricati	23.057.070,06	0,00	51.462,63	22.100,37	23.130.633,06
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impianti e macchinari	14.698,29	0,00	0,00	11.611,65	26.309,94
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Attrezzature industriali e commerciali	85.859,18	28.541,00	0,00	341,04	114.741,22
Mezzi di trasporto	40.443,84	0,00	0,00	0,00	40.443,84
Macchine per ufficio e hardware	1.233,10	1.335,00	0,00	0,00	2.568,10
Mobili e arredi	243.694,24	173,00	0,00	21.528,53	265.395,77
Infrastrutture	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri beni materiali	0,00	0,00	504,22	166,20	670,42
Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.705.695,50	0,00	9.396,89	890,04	2.715.982,43
Totale immobilizzazioni materiali	48.297.036,39	30.049,00	94.462,03	206.599,38	48.628.146,80



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Immobilizzazioni Finanziarie:

Le poste iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie sono oggetto di un trattamento particolare in fase di consolidamento, in quanto le attività iscritte nel bilancio della Capogruppo si elidono con il Patrimonio Netto delle società e degli enti controllati e partecipati.

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
Partecipazioni in	1.062.547,36	0,00	0,00	0,00	1.062.547,36
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	1.062.547,36	0,00	0,00	0,00	1.062.547,36
<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti verso	1.920,00	0,00	0,00	0,00	1.920,00
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	1.920,00	0,00	0,00	0,00	1.920,00
<i>altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri titoli	0,00	0,00	0,00	689,46	689,46
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.064.467,36	0,00	0,00	689,46	1.065.156,82

Reciprocità debiti/crediti tra Ente e Società:

	Crediti	Debiti	Differenza
Comune M.M./ Massamarittima Multiservizi	250.215,81	44.102,19	36.079,33 E 24c
Massamarittima Multiservizi / Comune M.M.	6.575,56	214.136,48	37.526,63 E 25b
La differenza di importi tra crediti e debiti è dovuta all'IVA split payment a cura del concessionario. L'ente registra la somme in bilancio al lordo dell'iva split, mentre la società ha indicato gli importi debito/credito al 31.12.2019 al netto dell'iva split. Le differenze di imputazione sono state elise tra le sopravvenienze nel Conto Economico			
Comune di MASSA MARITTIMA / E.P.G.	5.340,11	5.016,05	1.369,97 E 24c
E.P.G. / Comune di MASSA MARITTIMA	6.386,02	5.340,11	
I crediti del Comune concordano con i debiti indicati dalla società. Invece per quanto riguarda i crediti registrati dalla società non concordano con i debiti del comune per € 1.369,97. Sono stati rettificati all'interno delle sopravvenienze del Conto Economico			



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Crediti:

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L'importo iscritto è al netto del Fondo Svalutazione Crediti.

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
Crediti (2)					
Crediti di natura tributaria	1.562.601,78	1.472,00	0,00	0,00	1.564.073,78
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altri crediti da tributi</i>	1.562.601,78	1.472,00	0,00	0,00	1.564.073,78
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	1.266.750,64	0,00	0,00	2.188.619,33	3.455.369,97
<i>imprese controllate</i>	1.266.750,64	0,00	0,00	2.188.619,33	3.455.369,97
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso clienti ed utenti	121.568,58	70.098,44	75.096,54	0,00	266.763,56
Altri Crediti	454.526,63	2.522,00	8.725,89	203.822,63	669.597,15
<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00	2.408,17	2.749,90	5.158,07
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>altri</i>	454.526,63	2.522,00	6.317,72	201.072,73	664.439,08
Totale crediti	3.405.447,63	74.092,44	83.822,43	2.392.441,96	5.955.804,46

Disponibilità Liquide:

Le disponibilità liquide non sono state oggetto di elisione delle poste reciproche, in quanto trattasi di meri trasferimenti di denaro che non alterano la rappresentazione dei dati del Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA.

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
DISPONIBILITA' LIQUIDE					
Conto di tesoreria	1.151.092,92	0,00	0,00	0,00	1.151.092,92
<i>Istituto tesoriere presso Banca d'Italia</i>	1.151.092,92	0,00	0,00	0,00	1.151.092,92
<i>Altri depositi bancari e postali</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Denaro e valori in cassa	97.555,82	96.093,00	176.982,17	87,56	370.718,55
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	15.062,00	24,05	304,29	15.390,34
Totale disponibilità liquide	1.248.648,74	111.155,00	177.006,22	391,85	1.537.201,81



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Patrimonio Netto:

Il Patrimonio Netto si discosta da quello approvato dal Comune di MASSA MARITTIMA con il Rendiconto 2019 per gli effetti sui singoli bilanci dell'elisione delle partite infragruppo.

Il dettaglio è rappresentato nel seguente prospetto:

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
A) PATRIMONIO NETTO					
Fondo di dotazione	-28.067.071,18	0,00	0,00	0,00	-28.067.071,18
Riserve	53.676.216,24	0,00	0,00	0,00	53.676.216,24
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	376.844,48	0,00	0,00	0,00	376.844,48
<i>da capitale</i>	11.717.724,31	0,00	0,00	0,00	11.717.724,31
<i>da permessi di costruire</i>	5.723.783,28	0,00	0,00	0,00	5.723.783,28
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	35.856.407,42	0,00	0,00	0,00	35.856.407,42
<i>altre riserve indisponibili</i>	1.456,75	0,00	0,00	0,00	1.456,75
Risultato economico dell'esercizio	138.754,98	234.481,00	1.770,75	-27.065,07	347.941,65
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	25.747.900,04	234.481,00	1.770,75	-27.065,07	25.957.086,71
<i>Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi</i>					
<i>Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>					
Patrimonio netto di pertinenza di terzi					
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	25.747.900,04	234.481,00	1.770,75	-27.065,07	25.957.086,71

Le differenze di valutazione tra la quota iscritta nell'attivo immobilizzato della Capogruppo, durante le chiusure Economico Patrimoniali ed il corrispondente valore del Patrimonio Netto del soggetto incluso nel perimetro di consolidamento, formano due tipologie di scritture ben definite.

Le differenze negative (elisione più alta sullo Stato Patrimoniale Attivo) generano una scrittura in aumento sulle Altre Immobilizzazioni Immateriali, le differenze positive (elisione più alta sullo Stato Patrimoniale Passivo) generano una scrittura sulla voce di Patrimonio Netto – Riserve da Risultato Economico di Esercizi Precedenti e più precisamente alla voce 2.1.2.04.99.01.001 Altre riserve distintamente indicate n.a.c.

NOTA BENE: Nelle elisioni del Patrimonio Netto dell'esercizio 2019 non viene considerato il Risultato Economico dell'esercizio corrente



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Elisione quota di partecipazione:

	Valore di iscrizione delle partecipazioni nel bilancio dell'Ente	Corrispondente quota di patrimonio netto*	Dividendi	Differenza	Voce
Massamarittima Multiservizi S.r.l.	15.863,00	15.863,00		-	-
Edilizia Provinciale Grossetana S.p.A.	209.224,01**	209.224,01		-	-
Consorzio Società della Salute COeSO	-	58.087,05		58.087,05	2.1.2.04.99.01.001

*Calcolata in relazione alla corrispondente quota di partecipazione.

** Arrotondamento di € 0,12 cent

La differenza generata dalle scritture dell'elisione della quota di partecipazione è iscritta , a seconda che sia positiva o negativa, rispettivamente ad incremento del PN nel conto 2.1.2.04.99.01.001 Altre riserve distintamente indicate n.a.c.,_o ad incremento delle altre immobilizzazioni finanziarie A B I9).

Variazione Patrimonio Netto:

	Valore PN 2018	Valore PN Consolidato 2018	Differenza
Comune di MASSA MARITTIMA	25.551.058,01	25.609.145,06	58.087,05

La differenza del patrimonio netto generata tra le scritture in contabilità economica dell'Ente e le scritture del consolidato è data dall'incremento ottenuto dalle elisioni del valore delle partecipazioni di cui sopra.

Debiti:

I debiti sono iscritti al valore, ancorché presunti.

Debiti di Finanziamento:

i debiti di finanziamento sono dettagliati nel seguente prospetto:

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
Debiti da finanziamento	4.446.446,70	45.301,00	51.648,14	97.994,57	4.641.390,41
prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
v/ altre amministrazioni pubbliche	73.008,01	0,00	0,00	0,00	73.008,01
verso banche e tesoriere	0,00	45.301,00	0,00	97.994,57	143.295,57
verso altri finanziatori	4.373.438,69	0,00	51.648,14	0,00	4.425.086,83



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Debiti di Funzionamento:

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
Debiti verso fornitori	2.420.875,20	-24.108,48	9.780,18	695.901,72	3.102.448,62
Acconti	0,00	240,00	19.334,21	0,00	19.574,21
Debiti per trasferimenti e contributi enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	1.965.107,71	0,00	0,00	565.999,87	2.531.107,58
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
imprese controllate	1.899.548,02	0,00	0,00	565.999,87	2.465.547,89
imprese partecipate	4.200,55	0,00	0,00	0,00	4.200,55
altri soggetti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
altri debiti <i>tributari</i>	61.359,14	0,00	0,00	0,00	61.359,14
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	667.066,27	65.750,00	120.808,66	280.061,36	1.133.686,29
<i>per attività svolta per c/terzi⁽²⁾</i>	377.902,31	12.077,00	1.566,71	48.351,40	439.897,42
<i>altri</i>	3.586,64	4.139,00	2.836,24	13.186,56	23.748,44
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	285.577,32	49.534,00	116.405,71	218.523,40	670.040,43
TOTALE DEBITI (D)	9.499.495,88	87.182,52	201.571,19	1.639.957,52	11.428.207,12

Ratei e Risconti Passivi:

Le voci relative ai ratei passivi derivano dall'applicazione, dal punto di vista economico patrimoniale, del principio previsto dal par. 5.2 dell'allegato 4/2 di cui all'art. 3 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, in materia di spesa per il personale, relativamente al salario accessorio e premiante ed i relativi oneri riflessi.

il dettaglio è rappresentato da:

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
Ratei passivi	100.457,94	0,00	0,00	1.674,58	102.132,52
Risconti passivi	19.023.962,45	0,00	0,00	0,00	19.023.962,45
Contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche	19.023.962,45	0,00	0,00	0,00	19.023.962,45
da altri soggetti	18.971.886,19	0,00	0,00	0,00	18.971.886,19
Concessioni pluriennali	52.076,26	0,00	0,00	0,00	52.076,26
Altri risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	19.124.420,39	0,00	0,00	1.674,58	19.126.094,97



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

IL CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Conto Economico Consolidato del Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA chiude con un risultato di 347.941,65 come dettagliato nella seguente tabella:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	COMUNE DI MASSAMARITTIMA	MASSAMARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	9.148.895,22	1.308.604,00	126.931,94	3.219.061,25	13.803.492,41
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	9.015.183,03	1.074.048,00	126.309,32	3.242.851,49	13.458.391,85
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	133.712,18	234.556,00	622,62	-23.790,24	345.100,56
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-99.754,22	-7.074,00	2.015,58	-191,68	-105.004,32
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	119.668,20	0,00	0,00	0,00	119.668,20
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	99.323,84	29.040,00	-22,35	12.975,80	141.317,29
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	252.950,01	256.522,00	2.615,85	-11.006,12	501.081,73
Imposte (*)	114.195,03	22.041,00	845,10	16.058,95	153.140,08
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	138.754,98	234.481,00	1.770,75	-27.065,07	347.941,65
<i>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

Costi e Proventi della Gestione:

Sono stati iscritti esclusivamente per la quota di competenza, e al netto IVA.

Il dettaglio è rappresentato da:


Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
Proventi da tributi	6.447.758,90	0,00	0,00	0,00	6.447.758,90
Proventi da fondi perequativi	1.100.771,12	0,00	0,00	0,00	1.100.771,12
Proventi da trasferimenti e contributi	749.299,67	0,00	0,00	2.620.603,28	3.369.902,95
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	160.929,71	0,00	0,00	2.620.603,28	2.781.532,99
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	588.369,96	0,00	0,00	0,00	588.369,96
<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	579.994,96	1.306.157,00	124.713,45	0,00	2.010.865,41
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	447.753,28	0,00	0,00	0,00	447.753,28
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	214,15	1.137.104,00	0,00	0,00	1.137.318,15
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	132.027,53	169.053,00	124.713,45	0,00	425.793,98
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	565,54	0,00	565,54
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	727,33	0,00	727,33
Altri ricavi e proventi diversi	271.070,56	2.447,00	925,62	598.457,97	872.901,15
totale componenti positivi della gestione A)	9.148.895,22	1.308.604,00	126.931,94	3.219.061,25	13.803.492,41
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	126.313,64	775.222,00	473,61	28.598,36	930.607,61
Prestazioni di servizi	3.302.929,63	59.183,00	50.942,14	2.381.469,09	5.794.523,86
Utilizzo beni di terzi	42.862,67	20.732,00	7.539,01	21.657,01	92.790,69
Trasferimenti e contributi	1.522.764,81	0,00	0,00	0,00	1.522.764,81
<i>Trasferimenti correnti</i>	1.522.764,81	0,00	0,00	0,00	1.522.764,81
<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Personale	1.702.743,25	207.225,00	42.340,38	234.720,29	2.187.028,92
Ammortamenti e svalutazioni	1.878.913,64	10.551,00	5.167,20	14.213,85	1.908.845,69
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	5.148,48	120,00	328,04	2.361,81	7.958,33
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.083.199,50	10.431,00	3.195,48	11.852,04	1.108.678,02
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Svalutazione dei crediti</i>	790.565,66	0,00	1.643,68	0,00	792.209,34
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	-3.398,00	-19,43	0,00	-3.417,43
Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00	509.886,12	509.886,12
Oneri diversi di gestione	438.655,39	4.533,00	19.866,41	52.306,77	515.361,57
totale componenti negativi della gestione B)	9.015.183,03	1.074.048,00	126.309,32	3.242.851,49	13.458.391,85
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	133.712,18	234.556,00	622,62	-23.790,24	345.100,56



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Proventi e Oneri Finanziari:

Tra gli oneri finanziari, pesa maggiormente l'esposizione del Comune verso gli istituti di credito con cui sono in essere operazioni di finanziamento a medio-lungo termine.

Il dettaglio è rappresentato da:

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>					
<i><u>Proventi finanziari</u></i>					
Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>da società controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>da società partecipate</i>	77.481,66	0,00	0,00	0,00	77.481,66
<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri proventi finanziari	0,00	0,00	2.079,68	98,41	2.178,09
Totale proventi finanziari	77.481,66	0,00	2.079,68	98,41	79.659,75
<i><u>Oneri finanziari</u></i>					
Interessi ed altri oneri finanziari					
<i>Interessi passivi</i>	177.235,88	1.424,00	0,00	0,00	178.659,88
<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	5.650,00	64,10	290,09	6.004,19
Totale oneri finanziari	177.235,88	7.074,00	64,10	290,09	184.664,07
totale (C)	-99.754,22	-7.074,00	2.015,58	-191,68	-105.004,32



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Proventi e Oneri Straordinari:

La gestione straordinaria del Gruppo è esclusivamente influenzata dalle attività poste in essere dal Comune

Il dettaglio è rappresentato da:

	COMUNE DI MASSA MARITTIMA	MASSA MARITTIMA MULTISERVIZI S.R.L.	EDILIZIA PROVINCIALE GROSSETANA S.P.A.	CONSORZIO SOCIETA' DELLA SALUTE COeSO	Bilancio Consolidato
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
Proventi da permessi di costruire	126.903,29	0,00	0,00	0,00	126.903,29
Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	8.172,15	0,00	-169,86	0,00	8.002,29
Plusvalenze patrimoniali	4.299,43	0,00	0,00	0,00	4.299,43
Altri proventi straordinari	0,00	0,00	0,00	48.023,44	48.023,44
totale proventi	139.374,87	0,00	-169,86	48.023,44	187.228,45
<i>Oneri straordinari</i>					
Trasferimenti in conto capitale	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	37.051,03	-29.040,00	-147,51	0,00	7.863,52
Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri oneri straordinari	0,00	0,00	0,00	35.047,64	35.047,64
totale oneri	40.051,03	-29.040,00	-147,51	35.047,64	45.911,16
Totale (E) (E20-E21)	99.323,84	29.040,00	-22,35	12.975,80	141.317,29

Reciprocità Costi/Ricavi Ente e Società:

La mancanza di reciprocità di imputazione dei costi e ricavi tra Ente e Società Partecipate, sono state rettificate nelle sopravvenienze, per un importo proporzionale alla quota di partecipazione calcolato su importi riportati di seguito:

	Costi	Ricavi	Differenza	Voce CE
Comune di M.M. / Massamarittima Multiservizi	11.573,70	209.370,00	6.598,70	E 24c
Massamarittima Multiservizi / Comune di M.M.	180.330,00	4.975,00	29.040,00	E 25b
Comune di MASSA MARITTIMA / E.P.G.	5.700,00	5.497,18	5.700,00	E 24c
E.P.G. / Comune di MASSA MARITTIMA	547,20	0,00	4.949,98	E 25b
Comune di MASSA MARITTIMA/SDS	281.302,00	85.985,05		
SDS/Comune di MASSA MARITTIMA	85.985,05	281.302,00		



Gruppo COMUNE DI MASSA MARITTIMA

CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORI A 5 ANNI (Ente e Società')

Non presenti

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Non presenti

Eventuali maggiori informazioni sono reperibili dalla Note Integrative dei singoli soggetti, reperibili dai siti internet dei medesimi.

Conclusioni

Questa relazione comprensiva della nota integrativa, prevista dall'art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011, è allegata al bilancio consolidato dell'esercizio 2018 composto da:

- conto economico consolidato,
- stato patrimoniale attivo consolidato,
- stato patrimoniale passivo e patrimonio netto consolidato.